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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Ekonomická analýza podniku“ je provést hodnocení ekonomické

výkonnosti podniku Trigema Building, a.s. v letech 2007-2011, s využitím relevantních

nástrojů. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části jsou vymezena teoreticko –

metodologická východiska ekonomické analýzy, v její druhé části jsou pak tyto vybrané

metody aplikovány na konkrétní společnost. K posouzení ekonomické výkonnosti podniku

jsou použity metody finanční analýzy, Poerterova analýza konkurenčních sil a SWOT ana-

lýza. V závěru jsou všechny získané výsledky ekonomické analýzy shrnuty a jsou vyneseny

návrhy na opatření pro zlepšení stavu podniku v problematických oblastech. Na závěr je

zhodnoceno naplnění cíle a přínosu práce.

Klíčová slova:

Podnik, Ekonomická analýza, Finanční analýza, Porterova analýza konkurenčních sil,

SWOT analýza

ABSTRACT

The aim of the thesis "Economic analysis of the company" is to evaluate the economic

performance of the company Trigema Building, and in the years 2007-2011, using the

relevant tools. The work is divided into two main parts. In the first part are defined

theoretical - methodological basis of economic analysis, in its second part, then the selected

methods are applied to a specific company. To assess the economic performance of the

company are used methods of financial analysis, Poerterova analysis of competitive forces

and SWOT ana-lysis. In the end, all the results of economic analysis are summarized and

plotted proposals for measures to improve the state of business in problematic areas.

Finally, it assesses the fulfillment of objectives and benefits of work.
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Business, Economic analysis, Financial analysis, Porter’s five force analysis, SWOT

analysis
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ÚVOD

„Odhal mi svou minulost a já Ti povím, kdo jsi“ tuto větu vyslovil anglický spisovatel a

dramatik Oskar Wilde.

Každá ekonomická či finanční analýza vyžaduje vstupní data. Bakalářská práce využívá

účetní uzávěrky, výkazy zisku a ztrát, rozvahy a také mnoho interních informací. Tyto

zdroje jsou použity k analyzování společnosti. Výsledkem této práce je ekonomická analý-

za společnosti Trigema building, a.s., včetně návrhů a doporučení k dalšímu nejen finanč-

nímu řízení podniku.

Ekonomická analýza je rozdělena do dvou částí. První částí je teoretická část, ve které jsou

uvedeny informace o podstatě a úloze ekonomické a finanční analýzy. Podrobně jsou po-

psány možnosti, kde získávat potřebné informace pro zpracování ekonomické analýzy.

Další část se věnuje rozboru a vysvětlení všech modelů a postupů, které budou pro práci

použity. Podrobně jsou popsány metody finanční analýzy, a to rozdílové a poměrové uka-

zatele, které nám slouží k výpočtu hospodaření podniku v oblasti rentability, likvidity, ak-

tivity a zadluženosti. Dále je důkladně popsána Porterova analýza konkurenčních sil a

SWOT analýza.

Druhá část práce je praktická část, která je rozdělena na tři části. V první částí je popsána

činnost podniku a organizační struktura. Druhá část se věnuje ekonomické analýze, hlavně

Porterově modelu konkurenčních sil, SWOT analýze a kapitálovému vybavení společnosti.

Ve třetí části je analýza finanční, kde jsou všechny uvedené ukazatele z teoretické části po-

užity. V závěru jsou získané výsledky zhodnoceny a je vyneseno doporučení k vyšší fi-

nanční a ekonomické činnosti podniku. V problematických oblastech jsou uvedeny návrhy

na opatření pro zlepšení stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKONOMICKÁ A FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Ekonomická analýza

Pojem analýza je obecně definován jako operace, při níž je objekt analýzy myšlenkově ne-

bo fakticky rozkládán na jednotlivé části a základní prvky. Cílem analýzy je zkoumat vazby

mezi těmito prvky a jednotlivými částmi a poznat podstatu a vlastnosti předmětu nebo je-

vu.

Analýza v tomto pojetí se může týkat podniku (ať velkého, nebo malého), závodu i dalších

vnitropodnikových útvarů, může zahrnovat všechny podstatné jevy a činnosti v těchto jed-

notkách, jejím předmětem může být nejen finanční činnost, ale i ostatní činnosti, často pře-

jde do „technického" rozboru a bude používat i neekonomické ukazatele. Podstatnou sou-

částí takto pojaté ekonomické analýzy je hodnocení a návrhy na zlepšení současného stavu.

Předmětem analýzy může být celý podnik, jeho výsledky a všechny jeho činnosti, nebo čás-

ti podniku a pouze některé jeho činnosti nebo procesy.

Typickými subjekty, které hodnocení vyžadují:

• management podniku,

• statutární orgány,

• akcionáři,

• zaměstnanci a odbory,

• finanční úřad,

• orgány statistiky,

• banky,

• investiční společnosti,

• věřitelé aj..

1.2 Účel ekonomické analýzy

Účelem ekonomické analýzy je hodnotit ekonomickou situaci určitého ekonomického

subjektu, nalézt faktory, které jsou příčinou této situace a případně změřit sílu jejich
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působení. Ekonomická analýza může být různě rozsáhlá a pracná, může být tvořena

dílčími analýzami, jejichž výsledky jsou syntetizovány do jednoho celku. Hodnocen

může být stav k určitému okamžiku, nebo vývoj za určité období.

1.3 Finanční analýza

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná infor-

mace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady

podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal. Sa-

mozřejmě platí, že to, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak změnit, výsledky finanční

analýzy však mohou poskytnout cenné informace pro budoucnost podniku a tím i ovlivnit

budoucí situaci podniku. Výsledky finanční analýzy slouží nejenom pro vlastní potřebu

firmy, ale i pro uživatele, kteří nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky,

finančně apod. [1]

1.4 Účel finanční analýzy

Finanční analýza slouží k celkovému zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda efek-

tivně využívá svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky. Průběžná znalost fi-

nanční situace firmy umožňuje manažerům správně se rozhodovat při získávání finančních

zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostřed-

ků, při poskytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního po-

stavení je nezbytná jak ve vztahu k minulosti, tak pro odhad a prognózování budoucího

vývoje. Těžko si lze představit kvalitního manažera podniku, který nemá představu o tom,

jaké rentability, likvidity zadluženosti a aktivity jeho podnik dosahuje. Jaká je průměrná

doba splatnosti pohledávek, jakou přidanou hodnotu vytvářejí jeho zaměstnanci apod.
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1.5 Zdroje informací pro ekonomickou a finanční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy potřebujeme získat data, jež tvoří východisko pro kvalitní

zpracování a dosažení relevantních výsledků. Základní zdroj dat představují účetní výkazy

podniku – rozvaha, výkaz zisků a ztrát, výkaz cash flow a příloha k účetní závěrce. Řadu

cenných informací získáme také z výroční zprávy. Čerpat informace lze dále ze zpráv sa-

motného vrcholového vedení podniku, ze zpráv vedoucích pracovníků či auditorů, z firem-

ních statistik produkce, poptávky, odbytu či zaměstnanosti, z oficiálních ekonomických

statistik, z burzovního zpravodajství, z nezávislých hodnocení a prognóz, z komentářů od-

borného tisku.

Další potřebné materiály můžeme získat také například z webových stránek firmy ¹, od

všech zaměstnanců společnosti, musíme ale dbát na to, aby byly tyto informace patřičně

podloženy.

„V souvislosti s problematikou finanční analýzy a zpracování jejich výsledků lze využít

analýzy Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, které dlouhodobě na svých webových strán-

kách zveřejňuje finanční analýzy českého průmyslu a stavebnictví a vyhodnocuje je agre-

govaně dle klasifikace ekonomických činností (CZ – NACE, dříve využívaný OKEČ). Nabí-

zená data mohou posloužit podnikům pro srovnání jejich finanční pozice v rámci odvětví a


[…]


Běžná likvidita vykazuje doporučené hodnoty. V každém z analyzovaných let vykazuje

hodnoty mezi 1,408-1,919. U pohotové likvidity je hodnota vyšší než stanovené doporuče-

né hodnoty pouze v jednom roku a to je rok 2009. Jinak jsou hodnoty stabilní a se srovná-

ním hodnot ve stavebním průmyslu je optimální. Ukazatel okamžité likvidity vykazuje nej-

vyšší hodnotu v roce 2010, což znamená, že společnost Trigema Building, a.s. neefektivně

využívá finančních prostředků. V dalších letech se hodnoty stabilně pohybují v rozmezí

doporučených hodnot 0,2 - 0,5. Což je pro podnik velmi dobré.
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6.4 Rentabilita

Vývoj ukazatelů rentability je stabilní, zvýšení rentability by ale přispělo k efektivnějšímu

řízení podniku. Podstatou pro zvýšení rentability firmy je zaměření se na zvětšení objemu

tržeb společnosti. Toho můžeme dosáhnout následujícími návrhy:

 Investicí do marketingové kampaně a její rozšíření i do zahraničí či jiných krajů re-

publiky. Tím dojde k získání více kontaktů s investory na domácím i zahraničním

trhu a zvýšení pravděpodobnosti získání zakázek o větším objemu, které jsou pro

firmu podstatné.

 Časté školení techniků v oblasti zvyšování kvality a zlepšování technologických

postupů se snahou o snížení doby trvání realizace zakázky.

 Začala bych se věnovat vybudování nové pobočky na Moravě, čímž by se jméno

firmy dostalo do podvědomí i jiným potencionálním investorům. Z kapitoly konku-

renční prostředí bylo zjevné, že by se firma měla zaměřit na kraj Olomoucký, kde je

počet firem velikostně stejných jako Trigema Building, a.s, nejméně.

6.5 Aktivita

Na ukazatel aktivity, konkrétně na dobu obratu zásob vidíme, že byla hodnota nejmenší

v roce 2010, což způsobuje hlavně malé množství dlouhodobého majetku. Což způsobil

hlavně prodej pozemku ve vlastnictví společnosti. Hodnoty ostatních ukazatelů aktivity se

pohybují kolem doporučených hodnot, proto lze tvrdit, že podnik nemá v této oblasti další

problémy.

6.6 Kapitálové vybavení

Co se týká kapitálového vybavení společnosti, pokračovala bych i nadále ve stejném řešení

jaké je doposud, a to držet cizí zdroje na úrovni 70% z celkového kapitálu. Toto se jeví ja-

ko efektivní, proto bych se do jiných řešení kapitálového vybavení společnosti Trigema

Building, a.s. nepouštěla.

.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo provedení ekonomické analýzy podniku, zhodnocení jeho finanční

situace a formulování doporučení, která by vedla k vylepšení současné situace. Práci jsem

rozdělila do několika kapitol v rámci teoretické a praktické části.

V teoretické části jsem pracovala na teoretickém pojednání k zadané problematice. Kde

jsem vysvětlila základní ekonomické pojmy a uvedla základní charakteristiku ekonomické

a finanční analýzy. Dále jsem navrhla vhodné metodiky k naplnění cíle bakalářské práce, a

podrobně jsem je popsala. V druhé části mé práce, tedy v praktické části, jsem se věnovala

ekonomické analýze společnosti Trigema Building, a.s., kde jsem všechny metody apliko-

vala na daný podnik, ze kterých jsem navrhla opatření pro zlepšení stavu podniku

v problémových oblastech. Závěrem jsem zhodnotila naplnění cíle a přínosu práce.

Z práce vyplynulo, že ekonomická situace podniku je příznivá a nemá žádné velké proble-

matické oblasti.

Společnost by se měla pro zvýšení výnosnosti firmy soustředit především na zvýšení tržeb.

Nárůstu objemu tržeb může dosáhnout zvýšením konkurenceschopnosti na stavebním trhu,

rozšířením na trh do zahraničí a rozšířením nabídky služeb zákazníkům.

Na základě provedených analýz a stanovených doporučení pro podnik považuji cíl práce za

splněný.
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 Realizované projekty

Barevné Letňany -III. etapa (Modrý dům) | 2011, Místo stavby: Chlebovická ulice, Praha 9 -Letňany

Charakter stavby: Výstavba bytového domu s počtem bytových jednotek: 89

Doba realizace: 06/2010 -08/2011, Hodnota díla: 120,3 mil. Kč

Vědeckotechnický park Roztoky | 2011, Místo stavby: Přemyslovská 1920, Roztoky

Charakter stavby: Novostavba objektu pro vědu a výzkum.

Doba realizace: 06/2010 -08/2011, Hodnota díla: 284,6 mil. Kč

Sportrelax Centrum Monínec | 2008, Místo stavby: Monínec

Charakter stavby: Sjezdová trať s osvětlením a zasněžování, čtyřsedačková lanovka, vlek, restaurace

Doba realizace: 4/2008 –12/2008, Hodnota díla: 172,1 mil. Kč

Rekonstrukce supermarketu Tesco Extra, Praha 10 | 2011, Místo stavby: Přetlucká 50, Praha 10

Charakter stavby: Rekonstrukce prodejny včetně výstavby nových prostor

Doba realizace: 03/2011 -08/2011, Hodnota díla: 30,0 mil. Kč

Procter & Gamble Rakovník | 2008, Místo stavby: Rakovník

Charakter stavby: Opláštění průmyslové haly

Realizováno: 2008, Hodnota díla: 8,3 mil. Kč

Revitalizace domu Murmanská, Praha 10 | 2009, Adresa: Murmanská 1468-1474, Praha 10

Charakter stavby: Zateplení systémem Baumit, výměna oken, sanace lodžií a vstupů

Doba realizace: 02/2009 -08/2009, Hodnota díla: 21,1 mil. Kč