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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle bakalářské práce byly naplněny jen zčásti. V teoretické části autorka jen velmi stručně
pojednává o problematice ekonomické analýzy. Z celé řady metod ekonomické analýzy
se bez jakéhokoliv odůvodnění omezila na SWOT analýzu, Porterův model konkurenčních
sil a finanční analýzu. Teoretická část je zpracována povrchně. Autorka například v úvodu
konstatuje, že je v teoretické části důkladně popsána SWOT analýza, přičemž popisu této
analýzy věnuje doslova jen pár řádků, v podstatě jen konstatuje význam zkratky.
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V praktické části postrádám smysluplné vyhodnocení provedených analýz, doporučení
vyplývající z analýz nejsou v podstatě žádná anebo si odporují. Kapitola 6 dle autorky
obsahuje návrhy opatření pro zlepšení podniku v problematických oblastech. V této kapitole
uvádí šest problematických oblastí, přičemž v textu konstatuje, že v daných oblastech
se podnik nachází ve výborné či stabilní situaci. V kapitole 6.2 autorka doporučuje zvýšit
financování cizími zdroji, v kapitole 6.6 pak doporučuje držet cizí zdroje na stávající úrovni
apod. Ve druhém odstavci Závěru autorka konstatuje, že zhodnotila naplnění cíle a přínosu
práce, to však není v textu k nalezení.

Autorka se opakovaně bez omluvy nedostavovala v dohodnutých termínech na konzultace,
poděkování vedoucímu v bakalářské práci není opodstatněné, protože jsem neměl možnost
kvalitu práce ovlivnit.

Grafická úprava je průměrná, text obsahuje řadu gramatických chyb. Není uveden seznam
zkratek, přestože jsou zkratky v textu používány, např. FA, VZZ apod.

Předloženou bakalářskou práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které další metody ekonomické analýzy znáte? Z jakého důvodu jste je v bakalářské práci

nepožila a ani jejich absenci nevysvětlila?

2. Jakým způsobem jste zjistila průměrné stavy zásob, závazků a pohledávek, ze kterých jste

dle popisu v teoretické části práce vypočítala ukazatele doby jejich obratu? Lze průměrné
hodnoty uvedených položek zjistit z rozvahy?

3. Ve které kapitole jste zhodnotila naplnění cíle a přínosu práce, jak uvádíte ve druhém

odstavci kapitoly Závěr?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 20. září 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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